
Obecně závazná vyhláška č. 2/2009 
 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
 
 
 
Město Oslavany vydává na základě § 14 odst. 2 zákona ČNR č. 565/1990 Sb.,              
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanoveními          
§ 10 a § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, tuto 
obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“), kterou schválilo Zastupitelstvo 
města Oslavany na svém zasedání dne 07.12.2009. 
 

 
 

Čl. 1 
Předmět poplatku 

Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 
prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných 
staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění 
stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných 
atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto 
prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových        
a televizních děl.1  
 

 
 

Čl. 2 
Vymezení veřejného prostranství 

Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 
parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému 
užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.2 
 
Veřejným prostranstvím pro účely stanovení a vybírání místního poplatku se rozumí 
lokality vyjmenované v příloze č.1 této vyhlášky. 
 

 
 

Čl. 3 
Poplatníci 

1. Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které 
užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v čl. 1 této obecně závazné 
vyhlášky.3 
 

 

                                                 
1 Zákon ČNR č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
2 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
3 Zákon  ČNR č. 565/1990 Sb. 



Čl. 4 
Stanovení poplatku 

1. Poplatek se vybírá počínaje dnem, kdy začalo užívání veřejného prostranství,            
až do dne, kdy poplatník užívání veřejného prostranství ukončil, zařízení odstranil 
a prostranství uvedl do původního stavu (odstranil lešení, odvezl materiál, zrušil 
stánek apod.). 

2. Při stanovení poplatku se považuje část kalendářního dne za celý den a každý 
započatý m2 užívaného veřejného prostranství za celý m2. 

 
 
 

Čl. 5 
Sazby poplatku 

1. Za provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a umístění zařízení 
sloužících pro poskytování prodeje a služeb včetně manipulačního prostoru činí 
poplatek: 

 
a) za užívání veřejného prostranství za m2 a den .......................    10,- Kč 

 
b) za umístění zařízení pro poskytovaní prodeje a služeb je poplatek stanoven 

paušální částkou, která činí: 
- ročně za m2  ....................................................................  150,- Kč 
- měsíčně za m2  ...............................................................      50,- Kč 
- týdně za m2  ....................................................................      15,- Kč 
 

c) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje včetně 
manipulačního prostoru v době Karmelské pouti a Historických slavností  
poplatek činí za m2 a den ........................................................  100,- Kč. 

 
2. Za vyhrazení trvalého parkovacího místa: 

 
a) osobního auta místní poplatek činí:  

- za rok   ............................................................................  240,- Kč 
- za měsíc  ........................................................................         30,- Kč 

 
b) přívěsu osobního auta (např. karavan nebo přívěsný vozík za osobní auto) 

místní poplatek činí:  
- za rok  .............................................................................  100,- Kč 
- za měsíc  ........................................................................    15,- Kč 

 
c) nákladního automobilu a autobusu místní poplatek činí:  

- za rok  .............................................................................    1 200,- Kč 
- za měsíc  ........................................................................  200,- Kč 

 
d) přívěsu nebo návěsu nákladního automobilu místní poplatek činí: 

- za rok  .............................................................................  800,- Kč 
- za měsíc  ........................................................................  150,- Kč 

 
3. Za umístění zařízení lunaparků a jiných atrakcí poplatek činí za m2 a den 50,- Kč  
 



4. Za umístění zařízení lunaparků a jiných atrakcí v době Karmelské pouti                       
a Historických slavností, a to na období 9 dnů před konáním, v den konání                     
a 1 den po konání, poplatek činí za  m2 a den  ................................     1,- Kč 

 
5. Za použití veřejného prostranství k umístění reklamního zařízení všeho druhu: 

- ročně  ..............................................................................  500,- Kč 
 
 

Čl. 6 
Ohlašovací povinnost 

1. Poplatník je povinen oznámit správci poplatku předem užívání veřejného 
prostranství, které podléhá poplatku.  

2. Při plnění ohlašovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku 
příjmení, jméno a adresu trvalého pobytu, jde-li o fyzickou osobu, nebo název, 
sídlo a IČ, jde-li o právnickou osobu nebo o fyzickou osobu, která je 
podnikatelským subjektem, přepokládanou dobu, místo užívání veřejného 
prostranství a výměru užívaného veřejného prostranství. 

3. Splnění ohlašovací povinnosti poplatníkem slouží výhradně pro řízení o poplatku 
za užívání veřejného prostranství a nenahrazuje ani částečně souhlas věcně a 
místně příslušného orgánu státní správy udělovaný ve správním řízení (např. o 
zvláštním užívání komunikace). 

4. Poplatník je povinen oznámit správci poplatku zánik poplatkové povinnosti, tj. 
ukončení užívání veřejného prostranství, a to ve lhůtě 5 dnů ode dne skončení 
jeho užívání. 

5. Poplatková povinnost vzniká dnem, kdy užívání veřejného prostranství začalo a 
končí dnem, kdy toto užívání skončilo, zařízení či předmět byl odstraněn a 
veřejné prostranství bylo uvedeno do původního stavu. 

 
 
 

Čl. 7 
Splatnost poplatku 

1. Při placení v hotovosti je poplatek splatný v den započetí užívání veřejného 
prostranství.  

2. V ostatních případech je poplatek splatný do 15-ti dnů od započetí užívání 
veřejného prostranství. 

 
 

Čl. 8 
Osvobození a úlevy 

1. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na 
charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.4 

2. Úlevy od placení místního poplatku za užívání veřejného prostranství                    
se neposkytují. 

 

                                                 
4 Zákon ČNR č. 565/1990 Sb.,  o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 



Čl. 9 
Sankce 

Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (neodvedenou) 
část může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek.5 

 
 

Čl. 10 
Závěrečná ustanovení 

1. Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 1/2009,  
o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. 

2. Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2010. 
3. Do této vyhlášky může nahlédnout každý občan na sekretariátě starosty              

nebo u tajemníka MěÚ Oslavany. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Vít Aldorf Ing. Svatopluk Staněk 
 starosta města Oslavany místostarosta města Oslavany 
 
 
Vyvěšeno: 09.12.2009 
Sňato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha č. 1) k Obecně závazné vyhlášce č. 2/2009 o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství 
                                                 
5 zákon ČNR č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 



 
V návaznosti na ustanovení čl. 2 OZV města Oslavany č.2/2009 se určují místa, která ve 
městě Oslavany včetně jeho městské části Padochov podléhají poplatku za užívání veřejného 
prostranství,  takto: 
 
1) Oslavany 
 
Čučická  
Dukelská 
Hlavní 
Havírna 
Havířská 
Hybešova 
Komenského 
Kostelní 
Letkovská 
Mlýnská 
Moravská 
Na poříčí 
Na Stříbře 
Na Vyhlídce 
Náměstí 13. prosince 
Nábřežní  
Nádražní  
Náporky 
Novoveská 
Nový Svět 
Padochovská 
Podlesí 
Příční 
Růžová 
Sadová 
Skalky 
Sportovní 
Starohorská 
Široká 
Školní 
U Mlýnka 
U Stadionu 
U Zámku 
V Hájku 
V Gruntech 
V Oslavě 
V Zaražených 
Zámecká 
1. Máje 
 
 



2) Padochov – grafické znázornění (oblast je vymezena černou barvou) 
 
 
 

 


